
V

Obsah

OBSAH

Seznam zkratek a úplných názvů některých použitých právních předpisů . . . . . . VIII
Předmluva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .XI
Poděkování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XII

1 Základy fi nan čního účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.1 Teoretická východiska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.1.1 Legislativní úprava účetnictví v ČR 
včetně souvisejících právních předpisů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1.1.2 Podstata a funkce účetnictví. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.1.3 Účetní jednotka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.1.4 Rozsah vedení účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.1.5 Principy vedení účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.1.6 Účetní období. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.2 Kontrolní otázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.3 Slovo z praxe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2 Rozvaha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.1 Teoretická východiska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.1.1 Rozvaha jako součást účetní závěrky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.1.2 Obsah rozvahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.1.3 Formy rozvahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.1.4 Druhy rozvahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.1.5 Schéma rozvahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.1.6 Aktiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.1.7 Pasiva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2.2 Kontrolní otázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2.3 Slovo z praxe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3 Účetní záznamy a DPH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.1 Teoretická východiska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.1.1 Účetní doklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.1.2 Teorie účtů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.1.3 Klafikace účtů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.1.4 Směrná účtová osnova vs. účtový rozvrh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3.1.5 Účetní zápisy a účetní knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.1.6 Kontrola účetních zápisů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
3.1.7 Daň z přidané hodnoty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Financni_ucetnictvi_2022.indd   5 31.01.22   19:25



VI

3.2 Kontrolní otázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
3.3 Slovo z praxe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

4 Zásoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
4.1 Teoretická východiska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

4.1.1 Kategorizace zásob a skladová evidence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
4.1.2 Oceňovací základny při pořízení zásob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
4.1.3 Účtování o nakupovaných zásobách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
4.1.4 Způsoby pořízení zásob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
4.1.5 Oceňování stejného druhu zásob při jejich úbytcích . . . . . . . . . . 68
4.1.6 Důvody úbytku zásob. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
4.1.7 Operace se zásobami na konci ÚO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

4.2 Kontrolní otázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
4.3 Slovo z praxe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

5 Krátkodobý fi nan ční majetek, úvěry a výpomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
5.1 Teoretická východiska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

5.1.1 Peněžní prostředky v pokladně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
5.1.2 Ceniny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
5.1.3 Peníze na cestě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
5.1.4 Peněžní prostředky na účtech. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
5.1.5 Krátkodobé bankovní úvěry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
5.1.6 Ostatní krátkodobé fi nan ční výpomoci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

5.2 Kontrolní otázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
5.3 Slovo z praxe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

6 Dlouhodobý majetek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
6.1 Teoretická východiska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

6.1.1 Kategorizace DM a jeho evidence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
6.1.2 Účtování o DM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
6.1.3 Oceňovací základny při pořízení DHM a DNM. . . . . . . . . . . . . 104
6.1.4 Způsoby pořízení DM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
6.1.5 Opotřebení DM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
6.1.6 Technické zhodnocení vs. opravy a udržování DM . . . . . . . . . . 120
6.1.7 Vyřazení DM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
6.1.8 Inventarizace DM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

6.2 Kontrolní otázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
6.3 Slovo z praxe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130

7 Zúčtovací vztahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
7.1 Teoretická východiska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

7.1.1 Pohledávky z obchodních vztahů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
7.1.2 Závazky z obchodních vztahů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

Fi nan ční účetnictví podnikatelského sektoru, pohled teorie a praxe

Financni_ucetnictvi_2022.indd   6 31.01.22   19:25



VII

Obsah

7.1.3 Zúčtování se zaměstnanci a institucemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
7.1.4 Zúčtování daní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
7.1.5 Zúčtování dotací. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
7.1.6 Společníci společnosti s ručením omezeným . . . . . . . . . . . . . . . 157

7.2 Kontrolní otázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
7.3 Slovo z praxe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165

8 Kapitálové účty a dlouhodobé závazky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
8.1 Teoretická východiska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168

8.1.1 Základní kapitál a jeho změny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
8.1.2 Ážio, kapitálové fondy a fondy ze zisku . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
8.1.3 Rozdělení VH ve schvalovacím řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
8.1.4 Rezervy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
8.1.5 Dlouhodobé bankovní úvěry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
8.1.6 Dlouhodobé závazky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179

8.2 Kontrolní otázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
8.3 Slovo z praxe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180

9 Náklady, výnosy a časové rozlišení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
9.1 Teoretická východiska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182

9.1.1 Náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
9.1.2 Výnosy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
9.1.3 Časové rozlišení v užším pojetí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190
9.1.4 Časové rozlišení v širším pojetí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193

9.2 Kontrolní otázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196
9.3 Slovo z praxe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197

10 Účetní uzávěrka a závěrka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
10.1 Teoretická východiska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199

10.1.1 Účetní uzávěrka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
10.1.2 Účetní závěrka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206

10.2 Kontrolní otázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
10.3 Slovo z praxe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211

Souhrn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .212
Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .213
Seznam použitých zdrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .215
Příloha č. 1 – Rozvaha v plném rozsahu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .219
Příloha č. 2 – Výkaz zisku a ztráty v druhovém členění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .225
Příloha č. 3 – Uspořádání a označování položek  
k výkazu zisku a ztráty – účelové členění. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .229
Příloha č. 4 – Vzorový účtový rozvrh. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .231

Financni_ucetnictvi_2022.indd   7 31.01.22   19:25


